
Executivo 3 sexta-feira, 16 de OUtUBrO de 2009

TERMOATOAO CONTRATO Nº 003/2009
NúMERO dE PubliCAçãO: 35232

Contrato nº 003/2009.
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Empresa BRS 
COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
unidades do CBMPA da Capital e do Interior.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 010/2008-
CBMPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo ao valor do 
objeto por necessidade da administração, conforme alínea b) e § 
1º da alínea d) do inciso I  do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666
Valor do Contrato Original: R$ 1.795.000,00 (Hum milhão 
setecentos e noventa e cinco mil reais).
Valor do Aditamento: R$448.750,00 (quatrocentos e quarenta 
e oito mil setecentos e cinqüenta reais)
Fonte do recurso: Estadual
Fórum: Belém
data da Assinatura: 15/10/2009
Ordenador de despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
PAulO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

TERMO AdiTiVO A CONTRATO
NúMERO dE PubliCAçãO: 35260

Nº dO TERMO AdiTiVO: 3º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 142/2007/SUSIPE
ObJETO dO CONTRATO: Fornecimento de ração canina (Lote 
II) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém.
VAlOR dO CONTRATO ORiGiNAl: R$ 47.900,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO  E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
(CNPJ nº 01.362.890/0001-44)
ObJETO E JuSTiFiCATiVA dO AdiTAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 23.950,00)
VAlOR: ----------------
dATA dA ASSiNATuRA: 09/10/2009
ViGÊNCiA dO AdiTAMENTO: 09/10/2009 a 08/04/2010
dOTAçãO ORçAMENTÁRiA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE dE RECuRSO: Estadual
ORdENAdOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
AdiTiVOS ANTERiORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A. 
(Prorrogação contratual)
ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Rua Domingos Marreiros, 
nº 1573, bairro Fátima, Cep: 66060-160, Belém/PA.

TERMO AdiTiVO A CONTRATO
NúMERO dE PubliCAçãO: 35261

Nº dO TERMO AdiTiVO: 3º TERMO AdiTiVO
Nº CONTRATO: 143/2007/SuSiPE

ObJETO dO CONTRATO: Fornecimento de acessórios caninos 
(Lote III) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém.
VAlOR dO CONTRATO ORiGiNAl: R$ 14.450,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO  E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
(CNPJ nº 01.362.890/0001-44)

ObJETO E JuSTiFiCATiVA dO AdiTAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 7.465,60)
VAlOR: ----------------
dATA dA ASSiNATuRA: 09/10/2009
ViGÊNCiA dO AdiTAMENTO: 09/10/2009 a 08/04/2010
dOTAçãO ORçAMENTÁRiA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE dE RECuRSO: Estadual
ORdENAdOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
AdiTiVOS ANTERiORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A. 
(Prorrogação contratual)
ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Rua Domingos Marreiros, 
nº 1573, bairro Fátima, Cep: 66060-160, Belém/PA.

TERMO AdiTiVO A CONTRATO
NúMERO dE PubliCAçãO: 35259

Nº dO TERMO AdiTiVO: 3º TERMO AdiTiVO
Nº CONTRATO: 141/2007/SuSiPE

ObJETO dO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
caninos (Lote I) para as Casas Penais integrantes do Pólo 
Belém.
VAlOR dO CONTRATO ORiGiNAl: R$ 12.050,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO  E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
(CNPJ nº 01.362.890/0001-44)
ObJETO E JuSTiFiCATiVA dO AdiTAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 6.052,00)
VAlOR: ----------------
dATA dA ASSiNATuRA: 09/10/2009
ViGÊNCiA dO AdiTAMENTO: 09/10/2009 a 08/04/2010
dOTAçãO ORçAMENTÁRiA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE dE RECuRSO: Estadual
ORdENAdOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
AdiTiVOS ANTERiORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A. 
(Prorrogação contratual)
ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Rua Domingos Marreiros, 
nº 1573, bairro Fátima, Cep: 66060-160, Belém/PA.

PORTARiA
NúMERO dE PubliCAçãO: 35251

PORTARiA Nº 1173/2009- GAb. SuSiPE
Belém/PA, 09 de outubro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matricula 
54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 143/2007/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de acessórios caninos (Lote 
III) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado 
entre a empresa Agroshopping Comércio e Distribuição Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOlOGAçãO dE liCiTAçãO
NúMERO dE PubliCAçãO: 35097

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 024/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/151900) cujo objeto é a Aquisição 
de equipamentos de Informática, para suprir as necessidades 
das Unidades Prisionais e Departamentos da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor 
da empresa R. FiGuEiREdO dA SilVA COMERCiO – ME.
Belém,14 de outubro de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARiA
NúMERO dE PubliCAçãO: 35249

PORTARiA Nº 1171/2009- GAb. SuSiPE
Belém/PA, 09 de outubro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matricula 
54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 141/2007/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos caninos (Lote 
I) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado 
entre a empresa Agroshopping Comércio e Distribuição Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SuPRiMENTO dE FuNdO
NúMERO dE PubliCAçãO: 35418

PORTARiA: 2448/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA
Cargo: ASSESSORA
Matrícula Funcional: 57201168
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARiA
NúMERO dE PubliCAçãO: 35250

PORTARiA Nº 1172/2009- GAb. SuSiPE
Belém/PA, 09 de outubro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matricula 
54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 142/2007/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de ração canina (Lote II) 
para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado 
entre a empresa Agroshopping Comércio e Distribuição Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AdMiSSãO dE SERVidOR
NúMERO dE PubliCAçãO: 35359

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 3361/2009-DG/CDRH
Data de Admissão: 16/10/2009
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Observação
LEVI DE SOUZA MENEZES    Gerente de Agência       
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO


